Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

REQUEHMENTO
'

DESPACHO

ln s Mamma
fºi (,jª“ KvN'Nhlyv

& ,.006280
Nº ÉEMENTA:

l SOLICITA AO ILMO. SUPERINTENDENTE DA TRANSERP 4
I EMPRESA DE TRANSITO E TRANSPORTE URBANO DE RIBEIRÃO
*

PRETO ESCLARECIMENTOS CONFORME ESPECIFICA.

S ENHORPRESIDENTE,

Apresento à consideração da Casa o seguinte:

No intuito de fazer valer nossa competência e atribuição

funcional de fiscalização dos servidores, órgãos e serviços públicos, venho solicitar esclarecimentos

ao Ilmo. Superintendente da TRANSERP— Empresa de Trânsito e Transporte Urbano de Ribeirão

Preto, Sr. Antônio Carlos de OliveiraJúnior, conforme especifica.

I. CONSIDERANDO O recente e trágico acidente que

ocorreu na Rua Palmiro Bim (anexo), na noite de

domingo (28/10/2018), envolvendo O jovem Miiller

Anthony Araújo Pereira (24), que após 09 (nove) dias

internado, veio a óbito em 05 de novembro de 2018.

II. CONSIDERANDO que a região do Rua Palmiro Bim já

possui grande fluxo de veículos e que há novos

empreendimentos imobiliários que terão acesso pela

referida rua.

L [Imara Municipal de Ribeirão Prem. lº de nowmbro de 2018 Página l de 3 | PB

III.

IV.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

CONSIDERANDO que na localidade mencionada se faz

necessária a realização de adequações no sistema viário,

como melhoria na sinalização, instalação de “olhos de

gato” etc.

CONSIDERADO que deve o Município valer—se de

todos os mecanismos existentes para uma eficiente e

adequada prestação do serviço público, inclusive no

tocante à segurança do trânsito.

ASSIM, requer—se que a TRANSERP esclareça () quanto segue:

1. Foi identificada a necessidadede melhorias no trânsito na
região? Caso afirmativo, quais?

Estão sendo adotadas medidas para a melhoria do trânsito

na Rua Palmito Bim?

Há sinalização adequada atualmente para que seja

garantida a segurança dos pedestres e motoristas no local?

Há previsão de melhoriasno trânsito daquela localidade?

Com o término das demais empreendimentos imobiliários

na região, o sistema viário está apto a absorver o

contingentede veículos que irão trafegarna região?

Outrossim, após aprovação deste Requerimento pelo Egrégio

L ;iulara Munucupa] de Rlbeirão Preto. lº de nowmbm de 2018 Página 2 de 3 [ PB

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Plenário, requer-se que seja oficiado regimentalmente o Prefeito Municipal nos termos dos art. 8º, X

e art. 71, XVII, da LOM, combinado com o art. 29, XVI, “c”, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

para que preste os devidos esclarecimentos ou encaminhe ao devido setor/órgão competente para

que assim o faça de forma clara e precisa, ressalvado o prazo legal.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2018.

ISA ES

READO

Câmara Municipal de Ribeirin— Prem. lº de novembro de ZUIS Página 3 de 3 | PB

16/11/2018 Morre ciclista atropelado por motorista que fugiu sem prestar socorro em Ribeirão Preto | Ribeirão Preto e Franca | G1

:mzzbºl-cm: gi ge ' zm videos

Morre ciclista atropelado por motorista que fugiu sem prestar
socorro em Ribeirão Preto

A2 er AnthonyAraújo Pereira, de 24 anos, sofreu traumatismo craniano & ficou 9 dias internado na Sama Casa.
» cmunhas disseram à PM que condutor do carro não respeitou sinal de Pare,

vor Gi Ribeirão Preto e Franca
Amaia , (' i-(x 6 hou)“:m

'n um 'mve !OVWHI rc: au «r-nclézde no Inn-nu», dos? VL': em ªlmª—rão “fran.7 Hm, Ruy

CONTINUA DEPOIS DA PUBUCIDADF

iiip5'//g1.globo.com/sp/ribeirao-preto-frarica/notiCIa/ZO18/11IOS/morre-ciclista-atropeladapor-motorista-que-fuglu-sem—prestar-socorro-em-ribeira.,. 1/5

35/11/2018 Morre ciclista atropelado por motorista que fugiu sem prestar socorro em Ribeirão Preto | Ribeirão Preto e Franca | G1

Apos nove dias hospitalizado em estado grave, morreu na madrugada desta segunda-feira (5) ojovem de 24 anos
que foi atropelado por um carro no Parque do Pinus em Ribeirão Preto (SP), O motorista fugiu após o acidente,
íam prestar socorro a vitima, e ainda não foi identificado.

iviuiier AnthonyAraújo Pereira seguia para a casa da avó em uma bicicleta, quando foi atingido pelo carro na Rua
Pçiimiro Bim na noite de domingo (28), Uma testemunhadisse à Polícia Militar que o motorista não respeitou o Sinai

oe Pare e não prestou socorro a vitima.

iªere—ra sofreu traumatismo craniano e foi internado no Centro de Terapia intensiva (CT!) da Santa Casa. A morte foi

trada as 3h desta segunda-feira, em decorrência dos ferimentos na cabeça. O caso está sendo investigado pelo
': Distrito Policial de Ribeirão,

Até amanhã desta segunda—feira, o motorista não havia SidO preso ou teve a identidade revelada pela Polícia Civil,

*

CONTINUA DEPOiS DA PUBLJCIDADE

Hips/(91 globo.com/sp/ribeirao-preto-franca/noticia/2018/11/05/morre—cic|ista-atropeladofpor-motorista—que—fugiu-sem-prestar-socorro-em-ribeira... 2/5